
1

III.

N á v r h

ZÁKON
ze dne … . … . 2017,

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o platebním 
styku

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o bankách

Čl. I

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 
Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 
61/1996 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., 
zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 
319/2001 Sb., zákona č. 126/2002 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., 
zákona č. 439/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 
56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona 
č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 443/2006 Sb., zákona č. 37/2007 Sb., 
zákona č. 120/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 
216/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 433/2008 Sb., 
zákona č. 215/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona č. 
281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 287/2009 Sb., zákona č. 156/2010 Sb., 
zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona č. 73/2011 
Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 
420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., 
zákona č. 254/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 227/2013 Sb., zákona č. 
241/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 135/2014 Sb., zákona č. 219/2015 Sb., 
zákona č. 220/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona č. 
301/2016 Sb., zákona č. 302/2016 Sb., zákona č. ../2016 Sb. (sněmovní tisk č. 752), zákona 
č. …/2017 Sb. (sněmovní tisk č. 869) a zákona č. …/2017 Sb. (sněmovní tisk č. 929), se 
mění takto:

1. V § 1 odst. 3 písm. c) se slova „styk a zúčtování“ nahrazují slovy „služby a vydávání 
elektronických peněz“.

2. V § 1 odst. 3 písmeno d) zní:

„d) vydávání a správu platebních prostředků, jestliže se nejedná o poskytování 
platebních služeb nebo vydávání elektronických peněz podle písmene c),“.



- 2 -

Čl. II

Přechodné ustanovení

1. Povolení k výkonu činnosti platebního styku a zúčtování udělené bance nebo 
zahraniční bance se sídlem v jiném než členském státě, která vykonává činnost na 
území České republiky prostřednictvím pobočky, podle zákona č. 21/1992 Sb., ve 
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona považuje za povolení k poskytování platebních služeb a 
vydávání elektronický peněz.

2. Povolení k vydávání a správě platebních prostředků, například platebních karet a 
cestovních šeků, udělené bance nebo zahraniční bance se sídlem v jiném než 
členském státě, která vykonává činnost na území České republiky prostřednictvím 
pobočky, podle zákona č. 21/1992 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona považuje za 
povolení k vydávání a správě platebních prostředků, jestliže se nejedná o 
poskytování platebních služeb nebo vydávání elektronických peněz.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o spořitelních a úvěrních družstvech 

Čl. III

Zákon č. 87/1995 Sb. o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č.586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 406/2001 Sb., 
zákona č. 212/2002 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona č. 
377/2005 Sb., zákona č.  413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., 
zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 120/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 
126/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 
409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., 
zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 
37/2012 Sb., zákona č. 254/2012 Sb., zákona č. 227/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., 
zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 135/2014 Sb., zákona č. 333/2014 Sb., zákona č. 
219/2015 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona č. 301/2016 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., 
zákona č. …/2017 Sb. (sněmovní tisk č. 869) a zákona č. …/2017 Sb. (sněmovní tisk č. 929), 
se mění takto:

1. V § 3 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) platební služby a vydávání elektronických peněz pro členy a činnosti 
související s poskytováním platebních služeb nebo vydáváním elektronických 
peněz,“.

Poznámka pod čarou č. 3e) se zrušuje.

2. V § 3 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno 
h), které zní:

„h) vydávání a správu platebních prostředků pro členy, jestliže se nejedná o 
poskytování platebních služeb nebo vydávání elektronických peněz podle 
písmene b).“.



- 3 -

Čl. IV

Přechodné ustanovení

Povolení k výkonu činnosti platebního styku, zúčtování a vydávání a správě platebních 
prostředků udělené spořitelnímu a úvěrnímu družstvu podle zákona č. 87/1995 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona považuje za povolení k poskytování platebních služeb, vydávání elektronických 
peněz, činností souvisejících s poskytováním platebních služeb nebo vydáváním 
elektronických peněz a za povolení k vydávání a správě platebních prostředků, jestliže se 
nejedná o poskytování platebních služeb nebo vydávání elektronických peněz.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o stavebním spoření 

Čl. V

V § 54 odst. 1 zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního 
spoření a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 
znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., ve znění zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 
423/2003 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 348/2010 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., 
zákona 135/2014 Sb. a zákona č. 258/2016 písmeno g) zní:

„g) poskytovat platební služby a provádět činnosti související s poskytováním platebních 
služeb v souvislosti s činností stavební spořitelny,“.

Čl. VI

Přechodné ustanovení

Povolení k výkonu činnosti platebního styku a zúčtování v souvislosti s činností 
stavební spořitelny udělené stavební spořitelně podle zákona č. 96/1993 Sb., ve 
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona považuje za povolení k poskytování platebních služeb a 
provádění činností souvisejících s poskytováním platebních služeb v souvislosti s 
činností stavební spořitelny.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o dani z přidané hodnoty 

Čl. VII

V § 54 odst. 1 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění zákona č. 
235/2004 Sb., zákona č. 635/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 302/2008 Sb., 
zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 489/2009 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 
18/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., 
zákona č. 344/2013 Sb., zákona č. 196/2014 Sb., zákona č. 262/2014 Sb. a zákon č. 
360/2014 Sb., písmena d) a e) znějí:

„d) platební služby a vydávání elektronických peněz,

e) vydávání a správa platebních prostředků,“.



- 4 -

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o pojišťování a financování vývozu se státní podporou 

Čl. VIII

V § 1 odst. 3 písm. c) zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se 
státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 60/1998 Sb., zákona č. 188/1999 Sb., zákona 
č. 282/2002 Sb., zákona č. 23/2006 Sb., zákona č. 293/2009 Sb., zákona č. 230/2013 Sb. a 
zákona č. 220/2015 Sb., bod 2. zní:

„2. otevírání akreditivů, poskytování platebních služeb, vydávání elektronických peněz a 
činnosti související s poskytováním platebních služeb nebo vydáváním elektronických 
peněz,“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o ochraně spotřebitele

Čl. IX
V § 3 odst. 2 zákona č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 

217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., 
zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 64/2000 Sb., zákona č. 145/2000 Sb., zákona č. 
258/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb., zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 452/2001 Sb., 
zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 277/2003 Sb., zákona č. 
439/2003 Sb., zákona č. 119/2004 Sb., zákona č. 217/2004 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., 
zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 229/2006 Sb., zákona č. 36/2008 Sb., zákona č. 
293/2009 Sb., zákona č.  298/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 301/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 155/2010 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 
28/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 211/2011 Sb., zákona č. 219/2011 Sb., 
zákona č. 468/2011 Sb., zákona č. 238/2012 Sb., zákona č. 221/2012 Sb., zákona č. 
303/2013 Sb., zákona č. 476/2013 Sb., zákona č. 356/2014 Sb., zákona č. 378/2015 Sb., 
zákona č. 188/2016 Sb. a zákona č. …/2017 Sb. (sněmovní tisk č. 433), se za slovo 
„převyšující“ vkládá slovo „přímé“.
CELEX 32011L0083

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
financování terorismu

Čl. X
Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
financování terorismu, ve znění zákona č. 227/2009 Sb., zákona č.  281/2009 Sb., zákona č. 
285/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 
zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 
377/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 257/2014 Sb., zákona č. 166/2015 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č.  
377/2015 Sb. a zákona č. 188/2016 Sb. se mění takto:

1. V § 2 odst. 1 písm. b) bod 5 včetně poznámky pod čarou č. 3) zní:

„5. osoba oprávněná k poskytování platebních služeb nebo vydávání elektronických 
peněz3),“.



- 5 -

Poznámka pod čarou č. 3 zní: „3) zákon č. …/2017 Sb., o platebním styku.“.

2. V § 2 odst. 1 písm. b) bodu 11. se slova „platebních služeb nebo“ zrušují.

ČÁST OSMÁ

Účinnost

Čl. XI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 13. ledna 2018.


